
1 
 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes  

NVO pārstāvju priekšlikums  

2020.gada 22. aprīļa sēdes darba kārtībai 

 

1) Par Covid-19 izraisītās krīzes negatīvo seku mazināšanu Latvijas biedrību un 

nodibinājumu darbam 

 

Pamatojums: Divās sanāksmēs, kurās piedalījās Valsts kancelejas, Kultūras ministrijas un Latvijas 

Pilsoniskās alianses pārstāvji, kā arī vienā - Ministru prezidenta padomnieks, valsts pārvaldes 

pārstāvji uzsvēra, ka jautājumi, kas saistīti ar Covid-19 izraisītās krīzes negatīvo seku mazināšanu 

Latvijas biedrību un nodibinājumu darbam, skatāmi NVO un MK sadarbības memoranda padomē. 

Latvijas Pilsoniskā alianse ir apzinājusi problēmas, veicot plašas konsultācijas ar NVO sektoru, un 

izstrādājusi priekšlikumus, kuri ir nosūtīti atbildīgajām institūcijām š.g.6.aprīlī, taču nenotiek to 

tālāka virzība. 

Vēstule un izvērtējums pieejams šeit: https://ej.uz/NVOpriekslikumi  

 

Ziņotāji: J. Citskovskis, H.Abu Meri un Finanšu ministrijas pārstāvis 

 

Protokollēmuma projekts: 

1. Finanšu ministrijai līdz 2020.gada 29.aprīlim sagatavot tiesību aktu grozījumus Covid-19 

izraisītās krīzes negatīvo seku mazināšanai Latvijas biedrību un nodibinājumu darbam ārkārtas 

situācijas laikā: 

1.1. Ministru kabineta noteikumos Nr. 165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes 

skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu 

maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” noteikt, 

ka attiecībā uz biedrībām un nodibinājumiem, uz dīkstāves pabalstu var pieteikties, 

darba devēji un nodokļu maksātāji: 

 “(..) kuru kopējie ieņēmumi sakarā ar Covid-19 izplatību ir samazinājušies vismaz par 30 

procentiem attiecībā pret 2019.gada vidējiem ieņēmumiem; 

(..) kuru kopējie ieņēmumi sakarā ar Covid-19 izplatību ir samazinājušies vismaz par 20 

procentiem attiecībā pret 2019.gada vidējiem ieņēmumiem, un tie atbilst vismaz vienam no 

šādiem kritērijiem (..):” 

 

1.2. Likumā “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem 

sakarā ar Covid-19 izplatību” papildināt 13.pantu pēc vārda “komersantus” papildināt ar 

vārdiem “un biedrības un nodibinājumus”, izsakot šādā redakcijā: 

13. pants. Valsts un pašvaldību iestādes, kā arī atvasinātas publiskas personas un publiskas 

personas kontrolētas kapitālsabiedrības, brīvostas un speciālās ekonomiskās zonas uz šā 

likuma darbības laiku atbrīvo krīzes skarto nozaru komersantus, un biedrības un 

nodibinājumus no publiskas personas mantas un publiskas personas kontrolētas 

kapitālsabiedrības mantas nomas maksas vai lemj par nomas maksas samazinājumu un par 

publiskas personas mantas izmantošanu, kā arī nepiemēro kavējuma procentus un 

līgumsodus samaksas kavējuma gadījumā, izņemot naudu par patērētajiem pakalpojumiem 

— elektroenerģiju, siltumenerģiju, ūdensapgādi un citiem īpašuma uzturēšanas 

pakalpojumiem. 

 

1.3.Likumu “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem 

sakarā ar Covid-19 izplatību” papildināt jaunu pantu, izsakot šo šādā redakcijā: 

“55. pants Uz šā likuma darbības laiku valstij un pašvaldībām ir tiesības izmaksāt 

finansējumu biedrībām un nodibinājumiem, ar kuriem ir noslēgts projektu finansēšanas, 

līdzdarbības vai deleģējuma līgums par pakalpojumu sniegšanu un cita veida aktivitāšu 

īstenošanu, arī tad ja ārkārtējās situācijas dēļ nav bijis iespējams tos sniegt vai īstenot. Valsts 

https://ej.uz/NVOpriekslikumi


2 
 

un pašvaldības izvērtē dīkstāves ietekmi uz pakalpojumu sniedzēja vai projekta īstenotāja 

finanšu plūsmu un nosaka, kādā apjomā tiks veikta samaksa par dīkstāves periodu.” 

 

2. Nozaru ministrijām un Valsts kancelejai līdz 2020.gada 29.aprīlim sagatavot informāciju par  

Covid-19 izraisītās krīzes negatīvo seku mazināšanu biedrību un nodibinājumu darbam ārkārtas 

situācijas laikā: 

2.1. apturēto finansējumu; 

2.2.īstenotajiem atbalsta pasākumiem; 

2.3.sabiedrības līdzdalības iespēju nodrošināšanu darba grupās, konsultatīvajās padomēs un 

citos procesos. 

 

3. Sadarbībā ar nozaru ministrijām Valsts kancelejai sagatavot un nākamajā Nevalstisko 

organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomē sniegt ziņojumu 

par  Covid-19 izraisītās krīzes negatīvo seku mazināšanu Latvijas biedrību un nodibinājumu 

darbam pēc krīzes.  

 

4. Iekļaut Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas 

padomes deleģētu pārstāvi šādās darba grupās: 

4.1.Ministru prezidenta K. Kariņa uzdevumā izveidota vadības grupa uzņēmējdarbības un 

nodarbināto atbalstam finanšu ministra Jāņa Reira vadībā koronavīrusa izraisītās 

slimības COVID-19 radīto ekonomisko seku operatīvai novēršanai. 

4.2.Darba grupa, kas skata un  lemj par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda līdzekļu pārdali Covid-19 krīzes seku novēršanai un izveidota pamatojoties uz ES 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.—2020.gada plānošanas perioda vadības likuma 

20. pantu, lai nodrošinātu šā likuma 1. pantā noteikto mērķu sasniegšanu. Tajā Finanšu 

ministrijai kā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda (turpmāk — ES 

fondi) vadošajai iestādei ir tiesības atlikt, pārtraukt vai izbeigt specifiskā atbalsta mērķa 

atlasi, kā arī līguma vai vienošanās par ES fondu projekta īstenošanu slēgšanu un 

ierosināt specifiskā atbalsta mērķa līdzekļu pārdali līdz turpmākiem Ministru kabineta 

lēmumiem. 

 

2) Par aktualizētā Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas modeļa ieviešanu 

 

Pamatojums: 

Sadarbojoties valsts pārvaldes un NVO pārstāvjiem, tika aktualizēts Nevalstisko organizāciju un 

Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas modelis, taču tā ieviešanai nepieciešams veikt 

rīcības - veikt tiesību aktu grozījumus, mainīt organizatorisko struktūru, stiprināt sekretariātu un 

izveidot tematiskās darba grupas,  un nodrošināt papildu finansējumu modeļa ieviešanai. 

Informācija par šo modeli pieejama šeit: 

https://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/darba_grupas_piedavajums_memo_darba_struktura

_0.pptx 

 

Ziņotājs: J.Citskovskis 

 

Protokollēmuma projekts:  

1. Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas informāciju par jau īstenotajām darbībām aktualizētā 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas modeļa 

ieviešanai. 

2. Valsts kancelejai maija mēneša Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības 

memoranda īstenošanas padomes sēdē ziņot par sekretariāta un darba grupu darbības sākšanu, 

nolikumu un darba plānu 2020.gadam. 

https://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/darba_grupas_piedavajums_memo_darba_struktura_0.pptx
https://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/darba_grupas_piedavajums_memo_darba_struktura_0.pptx

